Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 81

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.587, de 17 de fevereiro de 2023.

Aprova, “ad referendum”, o Calendário Acadêmico Geral do ano letivo de 2023, para as 1ªs séries dos cursos de
graduação presenciais e o Calendário Acadêmico específico para o Curso de Enfermagem, bacharelado, presencial
em Costa Rica, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o inciso XV, do artigo 55 do Regimento Geral,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

 Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico Geral do ano letivo de 2023, para as 1as séries dos Cursos de Graduação
Presenciais, da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º O Calendário Acadêmico Geral – Anexo I, não se aplica ao Curso de Pedagogia Intercultural da Unidade
Universitária de Amambai e ao Curso de Enfermagem ofertado em Costa Rica.

Art. 3º Ao curso de Enfermagem ofertado em Costa Rica se aplica o Calendário Acadêmico específico que consta
como Anexo II desta Resolução.

Art. 4º Esta Resolução, após homologada pelo Reitor da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, entrará
em vigor na data de sua publicação.

Dourados - MS, 17 de fevereiro de 2023.

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO
Reitor - UEMS

Anexo I da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.587, de 17 de fevereiro de 2023.

CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA AS 1ªs SÉRIES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL (UEMS) - ANO LETIVO 2023

EXCETO PARA: Curso de Enfermagem no Município de Costa Rica e Curso de Pedagogia
Intercultural na Unidade Universitária de Amambai

Janeiro / 2023

1 Feriado nacional

2 a 31 Férias Docentes e Discentes

12 Início do período para declaração via Sistema Acadêmico da UEMS (SAU)/Módulo do Acadêmico
para Manutenção de Vínculo (somente on-line, sob pena de abandono de curso).

Fevereiro / 2023

1 Início de lançamento de Planos de Ensino no SAU e da solicitação de reabertura de diários de
classe do período letivo 2022 (1º e 2º semestres).

6 a 18 Atividades de planejamento nos cursos, pelas Coordenações de Cursos e docentes.

6 Início do Ano Letivo

20 e 21 Carnaval

22 Recesso (Quarta-feira de Cinzas)

23 a 25 e
27 e 28

Período de Matrícula e Atividades de planejamento e acolhimento de calouros nos cursos, pelas
Coordenações de Cursos e docentes.

Março / 2023 – 20 Dias Letivos

1 a 4 e
6 a 8

Período de Matrícula e Atividades de planejamento e acolhimento de calouros nos cursos, pelas
Coordenações de Cursos e docentes.

9 Início das Aulas

20 Recepção e atividades de acolhimento aos alunos pela Reitoria e Equipe Gestora (PROINCA).

21 a 24 Recepção e atividades de acolhimento aos alunos pelas Gerências e/ou Cursos (PROINCA).

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 82

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Abril / 2023 – 21 Dias Letivos

5 Término do período para lançamento de Plano de Ensino para disciplinas semestrais/ modulares/
condensadas do 1º semestre letivo e disciplinas anuais.

6 Recesso (Paixão de Cristo).

7 Feriado Nacional (Sexta-Feira Santa).

8 Recesso.

12 Término do período para a Coordenadoria de curso validar os Planos de Ensino para disciplinas
semestrais/modulares/condensadas do 1º semestre letivo e disciplinas anuais no SAU.

21 Feriado Nacional (Tiradentes).

21 a 23 Congresso do Diretório Central dos Estudantes (DCE/UEMS).

28 Data limite para encaminhamento dos Processos de AE e EAS para a DRA.

Maio / 2023 – 26 Dias Letivos

1 Feriado Nacional (Dia do Trabalhador)

9 a 11 Semana de Internacionalização da UEMS

11 a 13 1º Seminário do Rede de Saberes Indígenas

Junho / 2023 – 25 Dias Letivos

8 Feriado Nacional (Corpus Christi).

14 a 16 4ª Semana Interna de Prevenção de Acidentes de Trabalho (SIPAT)

Julho / 2023 – 14 Dias letivos

8 Encerramento do 1º semestre letivo para as disciplinas semestrais / modulares/condensadas.

10 Reabertura do sistema para lançamento de Planos de Ensino de disciplinas semestrais do 2º
semestre no SAU.

15 Data limite para realização de exames finais para disciplinas semestrais/modulares/condensadas
do 1º semestre.

15 Data limite para divulgação dos resultados dos exames das disciplinas semestrais/modulares/
condensadas do 1º semestre, via SAU, no Módulo acadêmico e data limite para encerramento de
diários das disciplinas semestrais/modulares/condensadas do 1º semestre no SAU.

15 Encerramento do 1º semestre para disciplinas anuais.

17 a 30 Recesso discente e docente.

31 Início do 2º semestre.

31 Início do período de ajuste de matrícula para o 2º semestre.

31 Início do período para requerimento de matrícula nas disciplinas em reoferta.

31 Início do período de solicitação para reabertura de diário de classe de disciplinas do 1º semestre
de 2023.

Agosto / 2023 – 27 Dias Letivos

5 Término do período para requerimento de matrícula nas disciplinas em reoferta.

5 Término do período de ajuste de matrícula para o 2º semestre.

11 Data limite para encaminhamento à DRA dos Processos de Aproveitamento de Estudos pendentes
para registro de disciplinas do 2º semestre.

18 Último dia para lançamento de Planos de Ensino das disciplinas semestrais do 2º semestre no
SAU.

22 Término do período para a Coordenadoria de curso validar os Planos de Ensino das disciplinas do
2º semestre no SAU.

25 Término do prazo para pedido de reabertura de diários do 1º semestre letivo 2023.

Setembro / 2023 – 23 Dias Letivos

7 Feriado Nacional (Independência do Brasil).

8 e 9 Recesso.

Outubro / 2023 – 20 Dias Letivos

6 a 10 Inter UEMS.

9 e 10 Recesso.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.084 24 de fevereiro de 2023 Página 83

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

11 Feriado Estadual (Divisão do Estado).

12 Feriado Nacional (Nossa Senhora Aparecida).

13 e 14 Recesso.

16 a 20 Mês de Ações de Popularização da Ciência, Tecnologia e Inovação

Novembro / 2023 – 24 dias Letivos

2 Feriado Nacional (Dia de Finados).

2 a 5 Encontro DCE

6 a 10 ENEPEX

15 Feriado Nacional (Proclamação da República).

22 a 24 4º Workshop de Saúde e Qualidade de Vida dos servidores da UEMS

Dezembro / 2023 – 8 Dias Letivos

9 Encerramento do período letivo para disciplinas semestrais/modulares/condensadas do 2°
semestre e para disciplinas anuais.

16 Data limite para realização de exames finais para disciplinas semestrais do 2º semestre e anuais.

18 Data limite para divulgação dos resultados dos exames finais das disciplinas do 2° semestre e
para disciplinas anuais.

18 Data limite para preenchimento e encerramento dos diários de classe das disciplinas do 2º
semestre e para disciplinas anuais, no SAU.

20 Término do Ano letivo 2023.

21 a 24 Recesso.

25 Feriado Nacional (Natal).

26 a 31 Recesso.

TOTALIZAÇÃO DE DIAS LETIVOS

1º Semestre

Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total

Janeiro 0 0 0 0 0 0 0

Fevereiro 0 0 0 0 0 0 0

Março 3 3 3 4 4 3 20

Abril 4 4 4 3 2 4 21

Maio 4 5 5 4 4 4 26

Junho 4 4 4 4 5 4 25

Julho 2 2 2 2 2 3 13

Sub-total 17 18 18 17 17 18 105

2º Semestre

Meses Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total

Julho 1 0 0 0 0 0 1

Agosto 4 5 5 5 4 4 27

Setembro 4 4 4 3 4 4 23

Outubro 4 4 3 3 3 3 20

Novembro 4 4 4 4 4 4 24

Dezembro 1 1 1 1 2 2 8

Sub-total 18 18 17 16 17 17 103

Ano Letivo

TOTAL
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado Total

35 36 35 33 34 35 208